
QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 4

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 20/07/2011 a 19/08/2011                   Lotação: COFIN/
SEAS
(31 trinta e um dias) de Licença assistência por motivo de 
doença em família
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267958

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
veículos.
Entrega do Edital: A partir de 11/08/2011
Observação: Edital disponivel no comprasnet e na cpl desta 
Secretaría.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267954
PORTARIA Nº 722/2011 – SEDES, 

05 DE AGOSTO DE 2011.
Nome: JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA
Matrícula: 2038226/1
Cargo: MOTORISTA   
Lotação: Infra-Estrutura
Período: 05/09/2011 a 04/10/2011        
Triênio: 2000 /2003  
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267964

PORTARIA N° 719/2011–SEAS, 
DE 05 DE AGOSTO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 77 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 298754/2011 e Laudo 
Médico da U.B. S - BENGUI
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
a Srª MARIA REGINA DA SILVA REIS, Contrato Temporário 
ocupante do cargo de Monitor, matricula n° 57229683-1, lotada 
na EAPI/SATELITE, no período de 20/07/2011 à 15/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 05 de agosto de 
2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267972
PORTARIA N° 693/2011 – SEDES, 

02 DE AGOSTO DE 2011.
Nome: JULIANA DA SILVA SANTOS             
Matrícula: 3218791/1
Cargo: SERVENTE
Período: 18/07/2011 a 01/08/2011                   
Lotação: DISAN/SEDES
(15 quinze dias) de Licença Saúde

PORTARIA N° 694/2011 – SEDES, 
02 DE AGOSTO DE 2011.

Nome: MAXWELL SILVA VASCONCELOS
Matrícula: 3214656/1
Cargo: VIGIA    
Período: 24/07/2011 a 21/09/2011  

Lotação: CIIC/SEAS
(60 sessenta dias) de Licença Saúde
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267967
PORTARIA Nº. 737/2011 – SEAS, 

DE 08 DE AGOSTO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no 
DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/07/2011, a PORTARIA Nº 040/2011 – 
SEAS, de 12 de janeiro de 2011 publicada no D.O.E. Nº. 31.836 
de 19/01/2011, que designou a servidora MARIA DE FÁTIMA 
DE MELO PAES matrícula Nº. 3223060/2, Assistente Social, 
para responder interinamente pelo cargo de GERENTE, GEP-
DAS-012.3, da Secretaria de Estado de Assistência  Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 08 de 
agosto de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 268179

Contrato: 29-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: a aquisição de materiais de construção destinados 
às ações do Projeto “Apoio às iniciativas comunitárias para o 
sustento familiar em áreas urbanas e periurbanas”, na região 
metropolitana de Belém, de acordo com o Convênio nº 027/2009/
MDS
Valor Total: 9.189,70
Data Assinatura: 08/08/2011
Vigência: 08/08/2011 a 08/11/2011
Registro de Preços: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08605121847610000    339030               0306002520          Federal
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Dalva, 504
CEP. 66615-850 - Belém/PATelefone: 9132431015 Fax: 
9132531015
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267468

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2011
Objeto: Contratação de pessoa física para prestação de serviços 
de fornecimento de Alimentação em diversos municípios do 
Pará (Coffe-break e Almoço) para atender ao evento 16 Dias de 
Ativismo, conforme especificado no termo de referência (anexo 
I) e demais condições do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Diego Reymão Moreira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000       339036                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267778

Número: 1
Assinatura: 28/06/2011
Valor: 1.000,00
Justificativa: Alteração de Dotação Orçamentária.
Contrato: 6/2008
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267742

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e nos termos 
do art. 49, caput e parágrafo § 4º da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações, revolve REVOGAR o termo de dispensa e 
ratificação de licitação nº 002/2011 referente ao processo nº 
52624.000007/2011, cujo objeto é despesas referentes a serviços 
bancários, por razões de interesse público, decorrente de fatos 
supervenientes, corroborado no parecer jurídico nº 091/2011.
Belém, 28 de JUNHO de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

IMETROPARÁ
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 267835
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00684
Valor: 15.300,00
Data: 03/08/2011
Vigência: 03/08/2011 a 08/08/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada serviço de 
produção de video institucional.
Dispensa: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: AVISI - AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO LTDA.
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 701
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132426001
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267819

Ato: 29
Numero da Dispensa: 29/2011
Data: 08/07/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267817

Dispensa: 29/2011
Data: 08/07/2011
Valor: 15.300,00
Objeto: Empresa especializada em serviços de produção de 
video institucional.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 28/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AVISI - AGENCIA DE COMUNICAÇÃO LTDA.
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 701
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132426001
Ordenador: Edilma Léa Amazonas de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267845

PORTARIA: 587/11
Objetivo: participar de reuniões técnicas para tratar de assuntos 
referentes ao Programa Bolsa Trabalho
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL


